  ·71
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, AUG. 2022, Vol.20, No.08 Total No.154
论  著
Evaluation Value of 18F-FDG PET/CT in The
Staging And Prognosis of Firstly Diagnosed
Small Cell Lung Cancer (SCLC)

中Ⅰ~Ⅲ期，ED期对应TNM分期中Ⅳ期。
1.4 统计学方法  采用SPSS 22.0软件进行数据统计分析，两
组计量资料以平均值±标准差(χ- ±s)的形式表示，满足正态
分布与方差齐性检验则采取独立样本t检验，若不满足则采取
Mann-Whitney U检验；采用Kappa检验法比较经验临床分期
与18F-FDG PET/CT检测法分期的一致性，Kappa值≥0.75表明
一致性较好，0.4≤Kappa值<0.75表明一致性一般，Kappa值
<0.4表明一致性较差；采用Kaplan-Meier生存分析患者生存
率以及中位生存率并绘制生存曲线，并采用log-rank法分析患
者生存时间差异性，P<0.05表示差异有统计学意义。
2  结   果
2.1 SCLC分期比较  经TNM分期结果显示Ⅰ~Ⅲ期31例，Ⅳ期
28例；经18F-FDG PET/CT检查显示LD期36例，ED期24例，
见表1。与TNM分期相比，18F-FDG PET/CT检查对SCLC患者
LD期诊断的灵敏度为96.88%，特异度为82.14%，kappa值
为0.797。
2.2 两组患者SUVmax比较  SCLC患者的SUV max范围为
4.21~23.15，中位为11.22。LD期、ED期SCLC患者的SUVmax
比较，差异无统计学意义(P>0.05)，见表2。
表1 SCLC分期比较[n]
	                                             TNM分期                合计
		                  I~Ⅲ期         Ⅳ期
18F-FDG PET/CT
	 LD期	 31	 5	 36
	                     ED期	 1	 23	 24
合计		                      32	 28	 60
表2 两组患者SUVmax
组别	                             例数	                            SUVmax
LD期	                               36	                        10.88±3.10
ED期	                               24	                        12.16±2.98
t		                                             1.620
P		                                             0.111
2.3 SCLC患者生存分析  跟踪随访60例SCLC患者1年，发现
经治疗后进展35例，死亡28例，1年整体存活率为53.33%，
疾病无进展存活率为41.67%，疾病无进展中位生存时间为
10.20个月，见图1。
2.4 不同分期SCLC患者1年生存情况比较分析  LD期SCLC患
者1年内死亡13例，1年存活率为63.89%；ED期SCLC患者1年
内死亡15例，1年存活率为37.50%，中位生存时间为10.10个
月，无进展中位生存时间为5.50个月；两组患者的整体生存分
析，差异均无统计学意义(P>0.05)，两组患者疾病无进展生存
分析比较，差异有统计学意义(P<0.05)，见图2。
2.5 不同分期SCLC患者1年的生存情况比较分析
以SUVmax<11.22、SUVmax≥11.22的方式将SCLC患者分为2组，
SUVmax≥11.22组患者死亡16例，1年整体存活率为48.39%，中
位生存时间为10.80个月，SUVmax<11.22组患者死亡12例，1年
整体存活率为58.62%，整体两组患者的整体生存分析，差异无
统计学意义(P>0.05)，见图3。SUVmax≥11.22组疾病进展19例，
中位生存时间为9.50个月，SUVmax<11.22组疾病进展15例，中
位生存时间为10.50个月，差异无统计学意义(P>0.05)，见图3。
1A 1B 2A
  ·73
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, AUG. 2022, Vol.20, No.08 Total No.154
图1 SCLC患者总体生存期及疾病无进展生存期。图2 LD期、ED期SCLC患者总体生存期及疾病无进展生存期。图3 不
同SUVmax水平SCLC患者总体生存期及疾病无进展生存期
3  讨   论
　　SCLC具有侵袭能力强、恶性程度较高、生长速度快以及
早期易发生转移等特征，若不采取治疗SCLC患者的中位生存
时间低于4个月，放疗、化疗可以提高SCLC患者的中位生存时
间，SCLC患者临床治疗方案主要是根据SCLC患者临床分期进
行个性化制定[9-10]。因此，对初诊SCLC患者的临床分期的判
定对SCLC患者临床治疗具有重要意义。SCLC临床分期主要有
TNM分期以及LD/ED两种分期方法。TNM分期可以体现机体
肿瘤情况，T为原发灶的发生情况，N是淋巴结受累情况，M
是远处转移情况。LD期主要是指患者病灶发生在胸腔一侧，
同一放射区域可见，对应TNM分期中Ⅰ~Ⅲ期。ED期是指病灶
发生范围超过一侧胸腔，还包括恶性心包积液、胸腔积液以及
血行扩散，对应TNM分期中Ⅳ期。
　　18F-FDG PET/CT检测是以肿瘤组织中的Warburg效应作为
生化基础，一次扫描就能检查患者全身状况，通过反映机体的
葡萄糖转运、糖酵解过程，经图像、SUV进行显示，具有相对